## SODALITAS LATINA MEDIOLANENSIS

---

<https://www.facebook.com/groups/latinasodalitas/>  
joannescarolusrossi@fastwebnet.it  
luca.gandolfi1@studenti.unimi.it

---

**Ordo rerum  
in annum MMXVI  
a sodalibus latinis  
in Venerandis Aedibus Ambrosianis  
agendarum**

---

**Ante diem XI Kalendas Martias**

---

Locos de P. Gaudio cive Romano, ex Ciceronis actione in Verrem secunda decerptos, recitat Joannes Carolus Rossi, Ivana Milani praelegit.

*Sodales his locis adhibitis exercentur juxta artis rhetoricae praecepta: per synonymiam, paraphrasim, ampliationem, compendium, syntaxeos demutationem, variationes, cetera.*

---

Marcus Tullius Cicero

## *Commenticium epistolarum commercium*

*Litterae ternae Joviani Erythraei proponuntur ad Manes Ciceronis prodigiose allatae totidemque numero epistulae a Cicerone in campis Elysiis rescriptae, ex quibus ipisus vita et mors cognoscuntur.*<sup>1</sup>

**Jovianus Erythraeus Marco Tullio Ciceroni salutem plurimam dicit.**

Si vales, bene est; nos quoque valemus. Unde exordium sumam nescio: libris enim de te viginti saeculorum decursu conscriptis non sufficerent loculamenta bibliothecae Ptolomaei! Sed incipiamus, ut aiunt, ab ovo: velim mihi scribas quando et ubi natus sis, brevique vitam tuam perstringas.

Vale.

**Marcus Tullius Cicero Joviano Erythraeo salutem dicit.**

Ex epistolio tuo fulminis instar statim allato, cognovi velle te de vita mea rescire. Faciam quam brevissime potuero. In agro Arpinati ex equestri familia natus sum anno ab urbe condita sescentesimo quadragésimo septimo<sup>2</sup>; postquam ex domestica patris disciplina primos fructus percepi, adolescentulus una cum Quinto frate Romam veni, ubi litteras primum me docuit Aulus Licinius Archias poeta; tum Apollonium Molonem Rhodium, causarum actorem, Diodotum stoicum, Phaedrum et Zenonem epicureos, et Philonem academicum audivi; iuris autem civilis praeceptorem habui Quintum Mucium Scaevolam. A quo ad eloquentiam institutus, in foro coepi versari primamque causam dixi pro Sexto Roscio. Va-

---

<sup>1</sup> Haec epistolae anno MCMIC compositae sunt, ut in emissione televisifica cui index AMORROMA adiberentur. Materia e duobus fluxit fontibus: vita, e Thomae Vallaurii *Historia critica litterarum Latinarum* (Augustae Taurinorum, ex officina regia, 1860); mors, ex Hugonis Henrici Paoli libello vere aureo, cui titulus *Ciceronis Filius* (F. Le Monnier Florentiae edidit A.D. MCMLXIV).

<sup>2</sup> Die tertia Januarii mensis anno ante Christum natum CVII.

letudinis causa, quae tunc infirmior esse videbatur, in Asiam profectus sum; Athenis etiam sex menses degi et Rhodo, qua in insula denuo ad Molonem meum applicui. Duos post annos quam discesseram, Romam reverti exercitior; tunc enimvero, sive propter adsiduitatem in causis, sive propter orationis genus, animos hominum ad me ita converti, ut aditus pateret ad cursum honorum: primum quaestor, deinde aedilis curulis et praetor incredibili populi voluntate sum renuntiatus; ac tandem anno urbis conditae sescentesimo nonagesimo<sup>3</sup> consulatum adeptus, ob detectam et extinctam Catilinae coniurationem in primis enitui. Haud ita multo post in Clodii aliorumque improborum civium invidiam adductus, patria exsulavi, donec sexto decimo mense summa cum dignitate in urbem fui revocatus. Annum agens quartum et quinquagesimum in collegium augurum cooptatus, mox proconsul Ciliciam provinciam sortitus, ubi bello feliciter gesto imperatoris nomen promerui. Exardescente bello civili, Pompeii partes secutus sum, quo mortuo in gratiam redii cum Caesare, sed quamdiu ille rerum dominatum tenuit, me totum philosophiae tradidi, ut et doloris peterem medicinam, et otii honesti oblectationem. Post Caesaris interitum, civilibus fluctibus iterum iactatus, Antonii triumviri iussu, cuius odium Philipphicis meis mihi contraxeram, interfectus sum anno urbis conditae septingentesimo undecimo<sup>4</sup>, aetatis meae quarto et sexagesimo.

Haec habebam quae tibi referrem.

Vale.

**Jovianus Erythraeus M.T. Ciceroni sal. d.**

Litteras quas de vita tua scripsisti gratas nobis fuisse scito. Nunc vero scire velim tunc re vera versum illum composueris: *O fortunatam natam me consule Romam.*<sup>5</sup>

Cura ut valeas.

**Cicero Erythraeo salutem.**

Versum adeo inconditum e calamo meo fluxisse qui potuisti credere? Me, qui arte oratoria praestitisse habeor, omoioteleuton rude et incom-

---

<sup>3</sup> Anno ante Christum natum LXIII.

<sup>4</sup> Die scilicet VII Decembria mensis anno ante Chr. n. XLIII.

<sup>5</sup> A Sallustio, Quintiliano, Juvenale aliisque Ciceroni tribuitur; hic placuit aliter imaginari ac traditum est.

tum *-fortunatam natam-* adhibuisse, quasi tuba taratantara canerem? Si-  
quid gravius erit, quod intersit me referre, scribas sane<sup>6</sup>. Alioquin mitte.  
Vale.

### **Erythraeus Ciceroni salutem dicit.**

Facile adsentior tuis litterulis, quibus mones graviora esse tractanda.  
Ineptiis igitur remotis seria quaeramus. Superioribus litteris vitam tuam  
perbelle perstrinxisti; nunc vero velim nobis de tua caede, nisi molestum  
est meminisse, scribas.

Vale.

### **Cicero Erythraeo salutem.**

Ex recordatione interitus mei, magnum equidem capio dolorem, sed non  
tantum, quin ad tuum rogatum respondeam. Quum tresviri Romam ap-  
propinquarent, urbem reliqui: noveram enim me in proscriptorum nu-  
merum relatum. Primum in Tusculanum, deinde in Formianum fugi,  
ibique conscensa navicula, Circeios petii, unde mutato consilio Caietam  
regredi nautas iussi. Dum litus adeo, densum corvorum ac graculorum  
agmen evolant ac rudentibus, antemnis, gurbernaculo insidunt; tum me  
insectantur villamque invadunt; tam infausto omine perterritus navem  
iterum conscendi, sed prae nausea iactationem non ferens, nautis impe-  
ravi ut rursus litus peterent: necessest in patria moriatur, qui patriam  
servavit! In ipso litore obvii fiunt Antonii sicarii; servi vero mei pugioni-  
bus extractis, quos sub vestibus celatos habebant, ad pugnam pro domi-  
no accingebantur, quum ego lecticam deponi iussi: ferte-inquiens- aequo  
animo, quod fors iniqua cogit. Cervicem e lectica promptam sicariis  
praebui: iugulant, caput obtruncant, manus praecidunt: spolia opima fe-  
ritate Antonii digna! Ceterum, uti scripsi in Tusculanis disputationibus,  
accipere quam facere praestat iniuriam.<sup>7</sup> Sed de hoc satis: prae lacrimis  
plura scribere non queo. Vale.

---

<sup>6</sup> Idem sentire de Cicerone poeta videtur Erythraeus quod Joannes Della Casa in *Vita Bembi* expressit: *Neque ii tamen nos sumus, qui aut Ciceronis versus valde improbandos existimemus, aut Platonem atque Aeschinem (utrumque enim versus in adolescentia scriptitasse memoriae proditum est) malos contemptosque fuisse poetas credamus.*

<sup>7</sup> V, 66

## Marcus Tullius Cicero

# *Actiones in Verrem*

*Orationes, quas Verrinas appellamus, anno 70 a. Chr. n. scriptae sunt in C. Licinium Verrem, qui praetor Siciliae ab anno 73 ad 71 fuerat. Ante orationes habita est, ut mos fuit, divinatio in Q. Caecilium, qua Cicero factus est accusator. Tum vero prima actio in Verrem de repetundis nonis sextilibus intenta est in senatu: orationem adeo vehementem habuit Cicero, tam probabilia attulit argumenta, ut Verres, crimine convictus, aufugere maluerit, quam in iudicio defendi. Deinde Cicero testimonia et indicia edidit, in quinque orationes distributa, quarum tituli sunt:*

- *De praetura urbana,*
- *De iurisdictione Siciliensi,*
- *De re frumentaria,*
- *De signis,*
- *De suppliciis.*

### *Commentarium de actione in G. Verrem secunda De suppliciis civium Romanorum*

#### *De analysi rhetorica*<sup>8</sup>

Quum Hortensius objecisset Verrem bonum esse imperatorem ideoque absolvendum esse, e re nata Cicero in hac oratione ostendit eum esse pessimum imperatorem, haec tria tractans: de bello fugitivorum, de praedonum, de suppliciis civium. Crudelitatem Verris in cives romanos ostendit a virgis, carcere et cruce (...).

In crucem egit P. Gavium Consanum civem romanum, cuius supplicium narrare incipit orator **pathetica dubitatione** (157. *Nam quid ego...*).

Prosequitur eleganter in paucis **hypotyposi** (159. *Gravius hic...*).

Post **exclamationem narrationem** subicit ad motum de libertate Civis Romani (161. *O nomen dulce...*).

---

<sup>8</sup> Excerptum e libro cui index "Explanatio Rhetoricae accommodata candidatis rhetoricae, cui adicitur analysis rhetorica omnium orationum M.T. Ciceronis, qua ars ejusdem et methodus dicendi eruitur et cuivis etiam docoto oratori ad imitandum proponitur. A R.P. Martino Du Cycne Societatis Jesu. Editio nova ornatio et correctior. Florentiae MDCCXV. Typis Regiae Celsitudinis. Apud Jacobum Guiduccium ac Sanctem Franchium. Superiorum licentia. Sumptibus Charlierii. Sub signo S. Ludovici."

Subicit et **prolepsim**, qua Verrem plurimum et sua ipsius confessione convincit atque jugulat, istum Gavius Constanus non speculatorem fugitivorum, sed civem Romanum fuisse, istumque in tormentis clamitasse se civem esse Romanum (163. *Nunc quoniam...*).

Quare **communicatione** multa rursus **amplificat** de jure ac dignitate ac fiducia civis Romani, quem tamen Verres tollere in crucem ausus est (165. *Si tu apud Persas...*).

Sed vehementius assurgit **amplificatio** altero Verris facinore, quo crucem Mamertinorum loco movit et in conspectu Italiae fixit, ut non jam P. Gavius, sed communis libertatis infestissimum hostem exhiberet (168. *Sed quid ego...*).

**Gradatio** amplificationem ipsam graviolem reddit (169. *Facinus est...*).

Altera item gradatio et **comparatio** per apostropham paene lacrimas et commiserationem erga navarchos, severitatem vero iudiciorum erga Verrem elicit. (170. *Si haec non ad cives...*).

Ceterum si forte absolvatur Verres (advertite **insinuationem**), quod non est probabile, Cicero fidem suam studiumque erga Rempublicam ista accusatione probavit (172. *A me tametsi...*).

*De provocatione ad populum, de qua cautum est legibus Valeria, Portia, Sempronia, Julia.*<sup>9</sup>

Lex Valeria vetabat nequis, qui provocasset, virgis caederetur aut securi percuteretur. Lex Porcia poenam indixit, si quis verberasset necassetve civem Romanum. Cicero pro Rabirio: Lex – inquit - Porcia virgas ab omnium civium Romanorum amovit. Porcia lex libertatem civium lictori eripuit. Lex Sempronia ne de capite civium Romanorum injussu populi iudicaretur: qui iudicasset, ut in eum populi animadversio esset. (...)